- 1 -

安徽省太和县人民医院

关于举办市级继续医学教育项目《青少年脊柱侧弯

康复治疗新进展》的通知

为推动基层青少年脊柱侧弯康复治疗的持续改进，加强我

市康复医学科间学术交流，进一做好青少年脊柱侧弯康复治疗

工作，由太和县人民医院举办的 2025 年度阜阳市市级继续医学

教育项目《青少年脊柱侧弯康复治疗新进展》（2025-16-00-00

1 阜阳）将于 2025 年 11 月 15 日在安徽省太和县人民医院举办,

现将有关事宜通知如下：

一、报到时间和会议时间

报到时间：2025年 11月 15日（星期六）07:30-08:00

会议时间：2025年 11月 15日（星期六）08:00-18:00

二、会议地点

太和县人民医院南区门诊楼 8 楼大会议室

三、学习内容及授课老师

（一）运动处方与临床应用

授课老师：阜阳市人民医院 蒋东升

- 2 -

（二）脊柱的"S"形警报—青少年特发性脊柱侧弯诊治原则

授课老师：太和县人民医院 赵 勇

（三）生长激素缺乏症诊疗及治疗过程中不良反应处理

授课老师：太和县人民医院 吴 军

（四）脊柱侧弯影像学测量及评估

授课老师：太和县人民医院 胡 东

（五）青少年脊柱侧弯的中医治疗策略

授课老师：太和县人民医院 蒿 飞

（六）中医针灸、浮针、脊柱推拿相结合治疗青少年脊柱

侧弯的原理及治疗方案

授课老师：太和县人民医院 马 强

（七）中医护理技术在青少年脊柱侧弯症康复中的应用

授课老师：太和县人民医院 刘玉珍

（八）核心力量：青少年脊柱侧弯康复的稳定之锚

授课老师：太和县人民医院 孟阿磊

（九）体外冲击波在脊柱侧弯治疗中的应用

授课老师：太和县人民医院 高 彬

（十）中医针灸在脊柱侧弯治疗的研究与应用

授课老师：太和县人民医院 王 伟

（十一）早发现·强支撑：康复护士在脊柱侧弯管理中的角色

授课老师：太和县人民医院 李晓艳

（十二）青少年脊柱侧弯的常用评估技术（理论实践）

- 3 -

授课老师：太和县人民医院 高 龙

（十三）Schroth矫正技术（理论实践）

授课老师：太和县人民医院 张丹卿

四、参会人员要求

各医疗机构康复专业人员需提前按照本通知要求填报预约

参会信息。参会人员需携带继续医学教育 IC 卡，会议免会务费，

车旅费回单位报销。

五、预约报名时间和流程

1.考虑会场容量、培训质量等因素，本次市级继续医学教育

项目参会人数上限 400人。根据《太和县人民医院学术活动管

理规定》（太医办函〔2024〕102号），预约方式以继教项目负

责人邀约本专业人员优先原则，由项目负责人确定本专业人员

邀约名额。

2.项目负责人确定本专业人员邀约名额后，如有剩余名额，

通过微信关注服务号“安徽医学教育”，关注后点击“服务”，点击

“IC卡学分查询”，点击“继教项目预约”预约报名（具体流程见

附件 1）。

3.预约时间以市卫健委在继教管理系统审核通过后，项目在

预约系统自动发布。

4.选择合适专业、办班地点预约课程，请于规定时间参与报

名的课程学习，爽约三次，将拉入黑名单。未预约报名而现场

- 4 -

参会的人员，不授予继教学分。。

六、学分授予流程和要求

1.预约报名成功者，请提前微信绑定学分卡，会议现场专

人会务帮助绑定，便于现场不定期分时段扫码。

2.签到、培训、考核合格等材料齐全，授予市级Ⅱ类学分 3

分。

七、会议联络人

蒿 飞：0558-8696210 高 龙：15605686757

附件：

1.继续医学教育项目预约及学分查询流程

2.青少年脊柱侧弯康复治疗新进展日程表

太和县人民医院

2025年 11月 6日

- 5 -

附件 1

继续医学教育项目预约及学分查询流程

一、项目预约：

1.手机端预约：

微信关注服务号“安徽医学教育”，如图（1）；关注后点击“服务”，点击“IC

卡学分查询”，如图（2）;点击“继教项目预约”进行,如图(3)

图（1） 图（2） 图(3)
进入预约系统界面，如图（4），点击“普通用户登陆”，输入个人 IC 卡上的

IC卡号和登陆码；登陆后，进入约课界面，如图（5）；根据自身情况，选择合适时
间、专业、办班地点预约课程，点击“搜索”，找到合适课程后，点击“网络报名”，
输入自己的手机号码，点击“提交”，即可完成报名，请于规定时间参与报名的课
程学习，爽约三次，将拉入黑名单。

图（4） 图（5）

- 6 -

2. 电脑端预约:
在浏览器中输入网址:http://ahicmeyy.haoyisheng.com，进入登陆页面，如图（1），

输入自己的 IC和登陆码，如（图 2）：

图（1） 图（2）
登陆后，重要提示的弹窗点击关闭，然后进入约课界面，如图（3），根据自身

情况，选择合适的时间、专业、办班地点预约课程，点击“搜索”，找到合适课程

后，点击“网络报名”，输入自己的手机号码，点击“提交”，即可完成报名，请

于规定时间参与报名的课程学习，爽约三次，将拉入黑名单。

图（3）
点击“查看已报名项目”查询自己报名的项目明细，确认报名成功如图（4）：

图（4）

- 7 -

二、学分查询：

学分中不包含：未录入到系统的纸质学分或录入到系统但上级主管

部门未经审核通过的学分，通过刷卡办班但是未通过上级主管部门审核

通过的学分（此种学分可能包括单位自管项目学分）

登陆（网址：icme.haoyisheng.com）继续医学教育管理系统（ICME）

→用户名是 IC卡卡号（英文字母大写），初始密码：000000→学分管理

→达标情况查询或学分查询，可以查看到当年度的学分情况，也可以选

择年度、时间进行精确查询某个年度或者某段时间内获得的学分情况。

三、操作问题处理

如有使用上的疑问或困难，请联系安徽好医生医学教育中心工作人员

服务支持联系人：胡诗瑞

手机：15395295358

微信：15395295358

8

附件 2

青少年脊柱侧弯康复治疗新进展日程表

07:30-08:00 报道（会场-南区门诊 8楼大会议室）

08:00-08:10 领导致辞

时间 内容安排 主讲人 主持人

08:10-08:50 运动处方与临床应用 蒋东升 蒿 飞

08:50-09:30
脊柱的"S"形警报——青少年特发性脊

柱侧弯诊治原则 ​ 赵 勇
杨 森

李 峰

09:30-10:10
生长激素缺乏症诊疗及治疗过程中不良

反应处理
吴 军

杨 森

李 峰

10:10-10:50 脊柱侧弯影像学测量及评估 胡 东
杨 森

李 峰

10:50-11:40 青少年脊柱侧弯的中医治疗策略 蒿 飞
李树俊

王 征

14:00-14:25
中医针灸、浮针、脊柱推拿相结合治疗

青少年脊柱侧弯的原理及治疗方案
马 强

李树俊

王 征

14:25-14:50
中医护理技术在青少年脊柱侧弯症康复

中的应用
刘玉珍

李树俊

王 征

14:50-15:15
核心力量：青少年脊柱侧弯康复的稳定

之锚
孟阿磊

李树俊

王 征

15:15-15:40 体外冲击波在脊柱侧弯治疗中的应用 高 彬
赵海燕

王 戈

15:40-16:05 中医针灸在脊柱侧弯治疗的研究与应用 王 伟
赵海燕

王 戈

16:05-16:30
早发现·强支撑：康复护士在脊柱侧弯

管理中的角色
李晓艳

赵海燕

王 戈

16:30-17:00
青少年脊柱侧弯的常用评估技术（理论

实践）
高 龙

赵海燕

王 戈

17:00-17:30 Schroth 矫正技术（理论实践） 张丹卿
赵海燕

王 戈

9